国务院办公厅关于印发促进生物产业加快发展若干政策的通知

2009‐06‐05

国办发〔2009〕45 号

各省、自治区、直辖市人民政府，国务院各部委、各直属机构：

《促进生物产业加快发展的若干政策》已经国务院同意，现印发给你们，请

认真贯彻执行。

国务院办公厅

二○○九年六月二日

促进生物产业加快发展的若干政策

加快培育生物产业，是我国在新世纪把握新科技革命战略机遇、全面建设创

新型国家的重大举措。为贯彻落实《国家中长期科学和技术发展规划纲要

（2006‐2020 年）》和《生物产业发展“十一五”规划》，加快把生物产业培育成

为高技术领域的支柱产业和国家的战略性新兴产业，特制定本政策。

一、政策目标

（一）引导技术、人才、资金等资源向生物产业集聚，促进生物技术创新与

产业化，加速生物产业规模化、集聚化和国际化发展。

（二）建立以企业为主体、市场为导向、产学研相结合的产业技术创新体系，

造就高素质人才队伍，增强自主创新能力，掌握一批拥有自主知识产权的重要生

物技术、产品和标准。

（三）培育若干个跨国经营的大型生物企业和一大批拥有自主知识产权的创

新型中小生物企业，形成若干个产业集聚度高、核心竞争力强、专业化分工特色

显著的生物产业基地。

（四）加强生物技术专利保护和物种种质资源保护，提高种质资源开发、利

用水平，保障生物安全。

二、现代生物产业发展重点领域

（五）生物医药领域。重点发展预防和诊断严重威胁我国人民群众生命健康

的重大传染病的新型疫苗和诊断试剂。积极研发对治疗常见病和重大疾病具有显

著疗效的生物技术药物、小分子药物和现代中药。加快发展生物医学材料、组织

工程和人工器官、临床诊断治疗康复设备。推进生物医药研发外包。

（六）生物农业领域。重点发展优质、高产、高效、多抗的农业、林业新品

种和野生动植物繁育种源。大力发展生物农药、生物饲料及饲料添加剂、生物肥

料、植物生长调节剂、动物疫苗、诊断试剂、现代兽用中药、生物兽药、生物渔

药、微生物全降解农用薄膜等绿色农用生物制品，推进动植物生物反应器的产业

化开发，促进高效绿色农业的发展。开发具有抗病和促进生长功能的微生物药品

及其他生物制剂，保护和改善水域生态环境，发展健康养殖。

（七）生物能源领域。加快培育速生、高含油、高热值、高产专用能源植物

品种，合理利用荒山荒地，推进规模化、基地化种植；积极开展以甜高粱、薯类、

小桐子、黄连木、光皮树、文冠果以及植物纤维等非粮食作物为原料的液体燃料

生产试点，推动生物柴油、集中式生物燃气、生物质发电、生物质致密成型燃料

等生物能源的发展。

（八）生物制造领域。加快推进生物基高分子新材料、生物基绿色化学品、

糖工程产品规模化发展。支持农产品精深加工和食品生物制造技术、装备、工艺

流程的研发及规模化生产。开发新型酶制剂，发展生物漂白、生物制浆、生物制

革和生物脱硫等清洁生产工艺，加快生物制造技术推广应用，降低物耗、能耗和

污染。

（九）生物环保领域。重点发展高性能水处理絮凝剂、混凝剂、杀菌剂及生

物填料等生物技术产品，鼓励废水处理、垃圾处理、生态修复生物技术产品的研

究和产业化。支持荒漠化防治、盐碱地治理、水域生态修复、抗重金属污染、超

富集植物等新产品的生产和使用。

三、发展壮大生物企业

（十）培育具有较强创新能力和国际竞争力的龙头企业。鼓励龙头企业加强

研发能力建设，积极开展技术引进、跨国经营等活动。推动生物企业间、生物企

业与科研机构间的合作与重组，扩大企业规模，增强企业实力。

（十一）鼓励和促进中小生物企业发展。对新创办的生物企业，在人员聘任、

借贷融资、土地等方面给予优先支持。支持建立一批生物企业孵化器和留学生创

业服务中心。加大科技型中小企业技术创新基金对符合条件的中小生物企业的支

持力度。

（十二）大力推进生物产业基地发展。鼓励与生物产业相关的企业、人才、

资金等向生物产业基地集聚，促进生物产业基地向专业化、特色化、集群化方向

发展，形成比较完善的产业链。在基础条件好、创业环境优良的区域，逐步建立

若干个国家级生物产业基地。国家在创新能力基础设施、公共服务平台建设以及

实施科技计划、高技术产业计划等方面按规定给予重点支持。

（十三）积极推进国际合作。鼓励外国企业和个人来华投资生产、设立研发

机构和开展委托研究。鼓励和支持具有自主知识产权的生物企业“走出去”，开

展产品的国际注册和营销，到境外设立研发机构和投资兴办企业。支持国内机构

参与有关国际标准的制（修）订工作，开展生物产业认证认可国际交流。

四、大力促进自主创新

（十四）充分发挥企业技术创新主体的作用。鼓励企业加大研发投入，国家

通过建立健全产学研结合机制等方式，加大对企业技术创新的支持。加强企业技

术中心建设，支持企业设立海外研发中心。支持以产学研联合的方式，吸引社会

资金投入，组建若干个具有国际先进水平的生物技术研发机构，提高系统集成和

工程化能力。鼓励企业、高校和科研机构共建工程实验室、工程（技术）研究中

心、实习实训基地等工程化平台。

（十五）加强创新能力基础设施建设。支持各类研究机构、检测机构的科研

基础设施建设，在充分整合和利用现有科研基础设施的基础上，形成若干个具有

国际先进水平的生物科学研究基地，加强生物科学基础研究和应用技术开发。支

持生物技术工程中心、工程实验室、孵化器、产品质检中心等建设。大力推进生

物科研基础设施的开放和共享。

（十六）切实做好生物技术成果转移服务等工作。加快生物技术知识产权的

审查，强化生物技术科研成果的登记和转移工作，完善生物技术成果的评价体系

和转让机制。建立健全生物产品认证认可体系，规范生物产业第三方认证等中介

机构的发展。

（十七）加速自主创新成果的产业化。组织实施生物技术产业化专项，大力

推进拥有自主知识产权的重大生物技术成果转化，加速规模化生产和应用。积极

开展生物产品相关标准的研究制（修）订与实施工作，加强生物标样的研制和产

业化。

五、培养高素质人才队伍

（十八）加强生物科技人才培养。加大高校生物类学科专业建设力度，加强

硕士、博士等高级专门人才的培养。在大型企业设立博士后科研工作站，鼓励科

研机构、企业与高校联合建立生物技术人才培养基地，加强创新型人才和高级实

用型人才培养。鼓励各类职业院校加快培养生物产业发展急需的技能型人才。

（十九）积极引进优秀生物科技人才。鼓励海外优秀人才回国（来华）创办

企业、从事科研教学工作。结合实施国家自主创新战略和科技重大专项，鼓励海

外回国（来华）优秀人才按规定申请和承担政府科技计划、基金项目和产业化项

目。鼓励国有生物科研机构公开向海内外招聘技术负责人。加大向关键岗位和优

秀人才的收入分配倾斜力度，完善技术参股、入股等产权激励机制。

六、加大财税政策支持力度

（二十）加大对生物技术研发与产业化的投入。各级政府根据财力增长情况，

加大对生物技术研发及其产业化的投入，特别要加大对重要生物技术产品研发、

产业化示范项目的支持。对完全可降解生物材料和经批准生产的非粮燃料乙醇、

生物柴油、生物质热电等重要生物能源产品，国家给予适当支持。鼓励企业、科

研机构、高校和个人申请植物新品种、专利、商标等知识产权。

（二十一）建立财政性资金优先采购自主创新生物产品制度。各级国家机关、

事业单位和团体组织使用财政性资金采购生物产品的，应优先购买列入政府采购

自主创新产品目录中的生物产品。

（二十二）实施税收优惠政策。生物企业为开发新技术、新工艺、新产品发

生的研发费用，未形成无形资产计入当期损益的，在按照规定据实扣除的基础上，

再按照研发费用的 50%加计扣除；形成无形资产的，按照无形资产成本的 150%

摊销。对被认定为高新技术企业的生物企业，按照税法规定减按 15%的税率征收

企业所得税。对国家需要重点扶持和鼓励发展的生物农业、生物医药、生物能源、

生物基材料等生产企业，进一步完善相关税收政策。

七、积极拓宽融资渠道

（二十三）引导社会资金投向生物产业。鼓励设立、发展生物技术创业投资

机构和产业投资基金，鼓励、引导金融机构支持生物产业发展，支持信用担保机

构对生物企业提供贷款担保。支持金融机构创新信贷品种，改进金融服务，对符

合条件的生物产业发展项目、生物产业基地基础设施提供信贷支持。积极探索利

用贴息、小额贷款等方式，加大有效信贷投入。

（二十四）支持生物企业利用资本市场融资。积极支持符合条件的中小生物

企业在中小企业板和创业板上市，鼓励符合条件的生物企业在境内外上市筹资。

开展生物产业基地内具备条件的生物企业进入证券公司代办系统进行股份转让

试点，推进未上市生物企业股权的流通，拓宽创业投资退出渠道。支持符合条件

的生物企业发行企业债券、公司债券、短期融资券和中期票据等，开展生物产业

基地内企业联合发行企业债券试点。

八、创造良好市场环境

（二十五）培育生物产品市场。扩大医疗保险覆盖范围，规范药品政府采购

方式，发展商业健康保险，积极拓展生物医药应用范围。对拥有自主知识产权的

生物药品，按照国家有关程序进行评审，符合条件的纳入医疗保险目录。鼓励推

广使用农林业良种、生物农药、生物肥料、生物饲料及饲料添加剂、完全可降解

生物薄膜等。稳步推进非粮燃料乙醇应用试点，有序开展生物柴油应用试点。规

范生物产品市场秩序，依法查处制假售假、商业欺诈等行为。督促指导生物企业

加强环境保护，确保污染物排放达标。

（二十六）完善生物产品市场准入政策。按照生物安全审查、评价、认证认

可和监管要求，积极推进转基因农产品技术研发与产业化。对生物能源生产、销

售依法实行市场准入制度，由国务院有关部门制定完善相关准入条件。进一步加

强生物检测实验室的资质认定工作，切实提高实验室检测能力和管理水平。依法

完善生物药品审批制度。对涉及国家安全、人体健康安全、动植物安全、环境保

护的生物产品和技术，由国务院有关部门依法实施市场准入制度。制定生物产品

进出口管理办法，规范生物产品进出口秩序。

（二十七）加强知识产权的保护。完善生物技术知识产权保护机制，加强生

物技术知识产权执法队伍建设，加大对知识产权侵权的惩处力度，依法保障知识

产权所有者的权益。

九、强化生物遗传资源保护和生物安全监管

（二十八）加强生物遗传资源保护。建立健全生物遗传资源保护法律法规体

系，建立和完善生物遗传资源获取与惠益分享制度。建立生物遗传资源信息系统，

开展生物遗传资源调查、评价。加强人类遗传资源库和物种种质资源库（圃）及

保护场（区）、原生境保护点、试验基地、管理体系建设。组织实施野生动植物

种质资源保护工程，收集和保护濒危稀缺等重要生物资源。建立健全生物遗传资

源出入境查验体系，加强对生物遗传资源出入境的监管。

（二十九）加强生物安全管理。认真履行生物安全有关国际公约，依据有关

法律法规健全生物安全特别是转基因生物安全技术标准、安全评价、检测监测和

监督管理体系，提高安全监管能力。加强防范外来有害生物入侵的防御体系建设，

完善进境生物安全防范体系，防范转基因生物、微生物菌剂非法越境转移和无意

越境转移。依法限制或禁止影响国家安全或公共利益的生物技术和产品进出口。

建立健全生物安全风险分析和信息交换机制，强化风险预警和应急反应机制，提

高防范与应对外来有害生物入侵、生物恐怖袭击的能力。加强实验室生物安全监

督管理，健全实验室生物安全体系，保护实验室工作人员和公众安全。

（三十）加强生命科学、生物技术知识和有关法律法规的宣传普及工作。引

导社会公众树立正确的生物安全意识，营造发展生物产业的良好社会环境。

（三十一）加强生物研究伦理审查。积极开展生物伦理研究，遵循国际通行

的生物伦理规范，建立健全医学、农业等领域生命科学研究伦理审查、监督制度。

十、加强组织领导

（三十二）建立健全工作机制。建立国家促进生物产业发展部际协调机制，

统筹协调生物产业发展的重大问题。成立国家生物产业发展专家咨询委员会，对

产业发展重大问题开展咨询研究。积极发挥行业协会桥梁和纽带作用，推动国际

交流与合作，强化行业自律。

（三十三）本政策自发布之日起实施。国务院有关部门要依据本政策制定配

套政策措施，各省、自治区、直辖市人民政府要结合本地实际，制定具体方案并

抓好落实。